

Vĩnh Thuận, ngày 23 tháng 01 năm 2018

Số 04/KH-BTCHKPD

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng huyện Vĩnh Thuận lần thứ XVII
năm học 2017-2018

I. Mục đích, yêu cầu

1- Mục đích

Hội khỏe Phù Đổng (HKPD) là Đại hội Thể dục thể thao của học sinh phổ thông. Được tổ chức hàng năm ở các trường phổ thông; hai năm ở cấp huyện, thị, thành phố, tỉnh và bốn năm tổ chức cấp toàn quốc;

Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh phong trào rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại, thường xuyên tập luyện và thi đấu các môn thể thao trong học sinh phổ thông để nâng cao sức khỏe, phát triển thể chất góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh;

Hướng ứng Đại hội Thể dục thể thao cấp huyện, tỉnh năm 2017-2018;

Nhằm đánh giá công tác giáo dục thể chất và hoạt động thể thao trong trường phổ thông.

Góp phần tích cực giáo dục tư tưởng, đạo đức cho học sinh, đẩy lùi các tệ nạn xã hội xâm nhập vào giới trẻ, nhất là học sinh; tạo sân chơi bổ ích, cần thiết cho học sinh; đồng thời thực hiện hiệu quả phong trào thi đua xây dựng “Trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

Phát hiện những năng khiếu và tài năng thể thao của học sinh phổ thông nhằm bồi dưỡng đào tạo tài năng thể thao cho huyện, tỉnh.

2- Yêu cầu

Hiệu trưởng các trường phổ thông phải quán triệt tinh thần HKPD đến toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh trong đơn vị và tổ chức HKPD cấp trường theo quy định của Điều lệ với phương châm vận động đông đảo học sinh tham gia rèn luyện thể lực, tăng cường sức khỏe đáp ứng nhiệm vụ học tập và giáo dục toàn diện cho học sinh;

Tăng cường cơ sở vật chất, sân tập, nhà tập và các trang thiết bị dụng cụ để phục vụ cho việc giảng dạy và học môn thể dục với các hoạt động ngoại khóa và thi đấu thể thao trong trường học.

Trên cơ sở các môn thi của HKPD cấp huyện, các trường cần tăng cường các môn thể thao và các nội dung thi đơn giản phù hợp với đặc thù của trường nhằm mục đích nâng cao sức khỏe rèn luyện thể chất cho đông đảo học sinh.

Các trường tổ chức HKPD đảm bảo sự nghiêm túc, an toàn, thiết thực nhằm tuyển chọn vận động viên (VDV) có thành tích cao đúng độ tuổi theo quy định của Điều lệ để có tác dụng giáo dục tính trung thực, có ý thức kỷ luật, tinh thần đoàn kết cùng giúp đỡ và học tập lẫn nhau.

Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 15/2002/CT-TTg, ngày 26/7/2002 của Thủ tướng Chính phủ về chống tiêu cực trong các hoạt động thể dục thể thao và Chỉ thị số 33/2006/CT-TTg ngày 08 tháng 9 năm 2006 của Thủ tướng Chính phủ về chống tiêu cực và khắc phục bệnh thành tích trong giáo dục.

II. Cơ sở pháp lý

Quyết định số 1508/QĐ-UBND, ngày 13/7/2017 của UBND tỉnh Kiên Giang về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2017-2018 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên của tỉnh Kiên Giang;

Quyết định số 1107/QĐ-SGDĐT ngày 26 tháng 9 năm 2017 về việc ban hành Điều lệ Hội khỏe Phù Đổng tỉnh Kiên Giang lần thứ XVII năm học 2017-2018;

Quyết định số 220/QĐ-UBND; Quyết định số 221/QĐ-UBND ngày 18 tháng 01 năm 2018 của UBND huyện Vĩnh Thuận về việc thành lập Ban Tổ chức, Ban Chỉ đạo Hội khỏe Phù Đổng huyện Vĩnh Thuận lần thứ XVII năm học 2017-2018.

III. Công tác chuẩn bị của Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo 25/25 trường tổ chức tốt công tác giáo dục thể chất theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Năm học 2017-2018 Hội khỏe Phù Đổng cấp trường tổ chức dứt điểm vào ngày 30/12/2017.

Phòng GD&ĐT Ban hành điều lệ Hội khỏe Phù Đổng huyện Vĩnh Thuận lần thứ XVII năm học 2017-2018, Quyết định số 262/QĐ-PGD&ĐT.

Tiếp nhận Hồ sơ đăng ký dự thi của 25/25 trường phổ thông trực thuộc.

IV. Số vận động viên – số môn đăng ký dự thi

Căn cứ vào điều lệ HKPD cấp tỉnh, Phòng GD&ĐT căn cứ tình hình thực tế đã xây dựng điều lệ phù hợp với cơ sở vật chất và chương trình dạy học thể dục của các trường đã chọn tổ chức 09 môn sau:

1. Cờ vua
2. Diên kinh
3. Bóng đá
4. Đá cầu
5. Bóng chuyền

6. Kéo co
7. Cầu lông
8. Đẩy gậy
9. Võ Vovinam

Số với điều lệ HKPD tỉnh 11 môn thì ta không tổ chức 02 môn: Bơi lội và Bóng bàn.

Số môn thi đấu tại KHPD huyện lần này nhiều hơn các HKPD cấp huyện trước đây.

- Số Vận động viên đăng ký thi đấu 542, nam 365, nữ 177, dân tộc Khmer 27. Chia ra:

+ Tiểu học: 234, nam 169, nữ 65, dân tộc Khmer 10.

+ THCS: 308, nam 196, nữ 112, dân tộc Khmer 17

- Số lượt Vận động viên (VDV) tham gia dự thi các môn lần này là 727 em, nam 482 em, nữ 245 em. Chia ra:

+ Tiểu học: 272, nữ 93.

+ THCS: 455, nữ 152.

- Số VDV đăng ký thi đấu 09 môn theo điều lệ. Môn Võ Vovinam chỉ có 01 VDV đăng ký thi đấu nên không tổ chức. HKPD lần này chỉ tổ chức 08 môn. VDV đăng ký thi đấu môn Vovinam được cử dự HKPD cấp tỉnh.

(Có thống kê số lượt VDV kèm theo)

V. Thời gian, địa điểm khai mạc, thi đấu

HKPD khai mạc lúc 7 giờ 00 phút ngày 08/02/2018 tại trường TH&THCS thị trấn Vĩnh Thuận, Quốc lộ 63, khu phố Vĩnh Phước 2, thị trấn Vĩnh Thuận, huyện Vĩnh Thuận.

Sau khai mạc sẽ thi đấu các môn theo lịch. Địa điểm thi đấu các môn như sau:

1. Môn Cờ vua: Thi đấu tại các phòng học (02 phòng học) tại trường TH&THCS TT Vĩnh Thuận. Ván 01 bắt đầu lúc 9 giờ ngày 08/02/2018.

2. Môn Đẩy gậy: Thi đấu tại sân bên cạnh nhà Bảo vệ trường TH&THCS TT Vĩnh Thuận. Bắt đầu làm thủ tục thi đấu lúc 7 giờ ngày 10/02/2018.

3. Môn Kéo co: Thi đấu tại trường TH&THCS TT Vĩnh Thuận. Bắt đầu làm thủ tục thi đấu lúc 8 giờ ngày 08/02/2018.

4. Môn Đá cầu – 5. Cầu lông: Thi đấu tại Nhà Đa năng trường THCS Thị Trấn, khu phố Vĩnh Đông 1, thị trấn Vĩnh Thuận, huyện Vĩnh Thuận.

+ Đá cầu Tiểu học: Thi đấu lúc 8 giờ 30 phút ngày 08/02/2018

+ Đá cầu THCS: Thi đấu lúc 7 giờ 30 phút ngày 09/02/2018.

+ Cầu lông: Thi đấu lúc 7 giờ 30 phút ngày 10/02/2018.

6. Môn Bóng đá: Thi đấu tại sân bóng đá mini Trần Ngọc, khu phố Vĩnh Đông 1, thị trấn Vĩnh Thuận, huyện Vĩnh Thuận. Bắt đầu lúc 09 giờ ngày 08/02/2018.

7. Môn Bóng chuyền: Thi đấu tại sân trường TH&THCS TT Vĩnh Thuận. Bắt đầu trận thứ nhất lúc 8 giờ ngày 10/02/2018.

8. Môn Điền kinh

- **Bật xa, nhảy cao, nhảy xa:** Thi đấu tại sân trường TH&THCS TT Vĩnh Thuận. Bắt đầu thi đấu lúc 13 giờ 30 phút ngày 09/02/2018.

Chạy cự ly ngắn, trung bình: Thi đấu trên quốc lộ 63 trước công viên Bờ sông, thị trấn Vĩnh Thuận, huyện Vĩnh Thuận.

- 60m, 100m: Thi đấu lúc 13 giờ 30 phút ngày 08/02/2018.

+ 200m; 800m nữ; 1500m nam: Thi đấu lúc 7 giờ 30 phút ngày 09/02/2018.

VI. Tổ chức thực hiện

Phân công thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức phụ trách nhiệm vụ cụ thể trong Ban Chỉ đạo và Ban Tổ chức như sau:

Phụ trách lễ khai mạc và phát thưởng

01. Bà: Ngô Thị Ngọc Hạnh, phó trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo, Phó trưởng Ban tổ chức, Tổ trưởng.

02. Bà: Quách Thị Thu Hương, phó Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin, ủy viên Ban Chỉ đạo, Phó Tổ trưởng.

03. Ông: Trần Thanh Tùng, chuyên viên phòng Giáo dục và Đào tạo, ủy viên Ban Chỉ đạo, thành viên.

04. Ông: Nguyễn Hữu Nghĩa, Cán bộ Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện, thành viên.

05. Ông: Hồ Thanh Bình, Cán bộ Trung tâm Văn hóa-Thể thao, thành viên.

06. Ông: Danh Cho, Huấn luyện viên Trung tâm Văn hóa-Thể thao, thành viên.

07. Ông: Mai Văn Oanh, giáo viên trường tiểu học Tân Thuận 2, thành viên.

08. Bà: Phạm Thị Kim Chu, giáo viên trường tiểu học Tân Thuận 2, thành viên.

09. Ông: Lâm Văn Thi, chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo, thành viên.

10. Bà: Lê Thị Diệu Minh, chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo, thành viên.

* Nhiệm vụ: Xây dựng chương trình, kịch bản của buổi lễ khai mạc đề buổi lễ diễn ra đúng thời gian, địa điểm và trang nghiêm, có tính giáo dục cao. Trao Huy chương cho Vận động viên đạt giải cuối mỗi buổi thi đấu.

Phụ trách chăm sóc sức khỏe

01. Ông Hà Văn Nhân, Phó Giám đốc Bệnh viện đa khoa huyện, Ủy viên Ban Chỉ đạo.

* Nhiệm vụ: Phân công 03 nhân viên y tế phụ trách công tác y tế, sơ cấp cứu tại 03 điểm thi đấu: Công viên Bờ sông huyện Vĩnh Thuận; Sân bóng đá Trần Ngọc và Trường TH&THCS TT Vĩnh Thuận.

Phụ trách bảo vệ thi đấu môn Điền kinh bậc THCS

01. Ông Trần Việt Mỹ, Phó Trưởng Công an huyện, Ủy viên Ban Chỉ đạo.

* Nhiệm vụ: Chỉ đạo công tác an ninh, an toàn trật tự trước, trong và sau thi đấu HKPD. Phân 04 đồng chí Công an Giao thông giữ trật tự - an toàn giao thông khi thi đấu trên Quốc lộ đoạn phía trước công viên Bờ sông, thị trấn Vĩnh Thuận, huyện Vĩnh Thuận.

Phụ trách giải quyết khiếu nại về hồ sơ VDV

01. Ông: Nguyễn Đông Thành, phó Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo.

02. Ông: Trần Thanh Tùng, chuyên viên phòng Giáo dục và Đào tạo, ủy viên Ban Chỉ đạo

* Giải quyết các khiếu nại về độ tuổi, trường đang học và học lực, hạnh kiểm VDV; khiếu nại về xếp hạng toàn đoàn (nếu có).

Phụ trách Tổ chức thi đấu và trọng tài

1. Ông: Trần Thanh Tùng, chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo, phụ trách chỉ đạo, giám sát môn Điền kinh, đẩy gậy, kéo co.

2. Ông: Trần Quốc Khoa, giáo viên trường Tiểu học Vĩnh Phong 4. Trọng tài môn Điền kinh, Đẩy gậy, kéo co.

3. Ông: Văn Minh Trí, giáo viên trường THCS Vĩnh Bình Nam 1, Trọng tài môn Điền kinh, Đẩy gậy, kéo co.

4. Ông: Trần Văn Cua, giáo viên trường THCS Tân Thuận 2. Trọng tài môn Điền kinh, Đẩy gậy, kéo co (Tổ trưởng trọng tài môn Điền kinh, Đẩy gậy, kéo co)

5. Bà: Phạm Thị Mỹ Duyên, giáo viên trường Tiểu học Thị Trấn 1. Trọng tài môn Điền kinh, Đẩy gậy, kéo co.

6. Hồ Thanh Bình, Cán bộ Trung tâm Văn hóa-Thể thao, Trọng tài môn Điền kinh, Dây gậy, kéo cò.
7. Ông: Trần Tấn Minh, giáo viên trường THCS Vĩnh Phong 2, Trọng tài môn Điền kinh, Dây gậy, kéo cò.
8. Ông: Nguyễn Thanh Phong, chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo, phụ trách chỉ đạo, giám sát môn Bóng đá – Bóng chuyên.
9. Ông: Ngô Việt Hùng, chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo, phụ trách chỉ đạo, giám sát môn Bóng đá – Bóng chuyên.
10. Ông: Dương Hoàng Duy, giáo viên trường THCS Vĩnh Thuận, Trọng tài môn bóng đá -- Bóng chuyên.
11. Ông: Ông: Danh Cho, Huấn luyện viên Trung tâm Văn hóa-Thể thao, Trọng tài chính môn Bóng đá – Bóng chuyên (Tổ trưởng trọng tài môn Bóng đá – Bóng chuyên)
12. Ông: Trần Văn Đông, giáo viên trường THCS Thị Trấn, Trọng tài môn Bóng đá – Bóng chuyên.
13. Nguyễn Ngọc Khởi, giáo viên trường TH&THCS Vĩnh Bình Bắc, Trọng tài môn Bóng đá – Bóng chuyên.
14. Ông: Lâm Văn Thi, chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo, phụ trách chỉ đạo, giám sát môn Đá cầu – Cầu lông.
15. Ông: Trần Thanh Dương, giáo viên trường THCS Thị Trấn, Trọng tài môn Đá cầu – Cầu lông.
16. Ông: Bùi Duy Khánh, giáo viên trường TH&THCS Vĩnh Bình Bắc, Trọng tài môn Đá cầu -- Cầu lông (Tổ trưởng trọng tài môn Đá cầu – Cầu lông).
17. Ông: Võ Văn Sớm, giáo viên trường THCS Thị Trấn Trọng tài môn Đá cầu – Cầu lông.
18. Ông: Võ Thanh Liêm, chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo, phụ trách chỉ đạo, giám sát môn Cờ vua.
19. Ông: Trần Văn Út Em, giáo viên trường TH&THCS Vĩnh Bình Nam, , Trọng tài môn cờ vua.
20. Ông: Phan Văn Giang, giáo viên trường TH&THCS TT Vĩnh Thuận, Trọng tài môn cờ vua (Tổ trưởng trọng tài môn Cờ vua).

* Nhiệm vụ: Sắp xếp lịch thi đấu chi tiết, điều khiển thi đấu với tinh thần công bằng, công tâm, trung thực. Báo cáo kết quả đầy đủ, chính xác. Giúp Ban Tổ chức khen thưởng và chọn VĐV tham dự HKPD cấp tỉnh.

Phụ trách bảo vệ, cơ sở vật chất

01. Ông: Trần Sung, hiệu trưởng trường TH&THCS TT Vĩnh Thuận

02. Bà: Đặng Thị Thủy, hiệu trưởng trường THCS Thị Trấn
 03. Ông: Phạm Văn Lil, giáo viên trường TH&THCS TT Vĩnh Thuận
 04. Ông: Bùi Văn Xinh, giáo viên trường TH&THCS TT Vĩnh Thuận
 05. Ông: Nguyễn Văn Tân, giáo viên trường TH&THCS TT Vĩnh Thuận
- * Nhiệm vụ: Chuẩn bị đủ các loại cơ sở phục vụ khai mạc, thi đấu.

Phụ trách về tài chính

01. Ông Nguyễn Văn Sỹ, Phó Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch.
02. Ông: Lâm Văn Thi, chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo.
03. Bà: Lê Thị Diệu Minh, chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo.

* Nhiệm vụ: Dự toán, thanh quyết toán kinh phí tổ chức, khen thưởng cấp huyện và tập luyện dự thi cấp tỉnh theo văn bản quy định hiện hành.

Thư ký, tổng hợp, xếp lịch thi đấu và các loại hồ sơ VĐV

01. Ông: Võ Thanh Liêm, chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Trên đây là kế hoạch chi tiết Tổ chức HKPD huyện Vĩnh Thuận lần thứ XVII năm học 2017-2018. Các ông, bà trong Ban Tổ chức, Ban Chỉ đạo chủ động tổ chức thực hiện theo phân công. Trong quá trình thực hiện Trưởng Ban tổ chức có quyền điều chỉnh địa điểm, lịch thi đấu phù hợp với tình hình thực tế. Mọi vướng mắc xin liên hệ ông Huỳnh Minh Tâm, Trưởng Phòng GD&ĐT, trưởng Ban Tổ chức, số điện thoại 0913 847 955; Bà Ngô Thị Ngọc hạnh, phó Trưởng Ban Tổ chức, số điện thoại 0917 131 186; Ông Nguyễn Đông Thành, phó Trưởng Ban Tổ chức, số điện thoại 0918 099 062; Ông võ Thanh Liêm, chuyên viên Phòng GD&ĐT, thư ký Ban Tổ chức, số điện thoại 0919 138 848.

Nơi nhận:

- Ông Phạm Văn Hậu, PCT. UBND huyện;
- Thành viên BCD, BTC HKPD;
- 28 trường phổ thông trực thuộc Phòng GD&ĐT;
- Đài truyền thanh Huyện;
- Lưu VT.

TRƯỞNG BAN



TRƯỞNG PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
Huỳnh Minh Tâm

SỐ LƯỢT VẬN ĐỘNG VIÊN THI ĐẤU TẠI HỘI KHỎE PHỦ ĐÔNG
Khối trung học cơ sở

TT	Môn thi đấu	Số đội	Số VĐV
1	Cờ vua		37
	Nam		
	12-13 T		9
	14-15 T		11
	Nữ		
	12-13 T		10
	14-15 T		7
2	Điền kinh		80
	100m		
	Nam		9
	Nữ		9
	200m		
	Nam		8
	Nữ		7
	800m nữ		7
	1500m nam		5
	Nhảy cao		
	Nam		10
	Nữ		6
	Nhảy xa		
Nam		10	
Nữ		9	
3	Đá cầu		39
	Đơn		
	Nam		13
	Nữ		8
	Đôi		
	Đôi nam	6	12
Đôi nữ	3	6	

TT	Môn thi đấu	Số đội	Số VĐV
4	Bóng đá nam	5 đội	61
5	Bóng chuyền nam	6 đội	63
6	Kéo co phối hợp	6 đội	80
	Nữ		38
	Nam		42
7	Đẩy gậy		75
	Nữ 35-38kg		7
	Nữ 38-41kg		7
	Nữ 41-44kg		6
	Nữ 44-47kg		7
	Nữ 47-50kg		10
	Nam 41-44kg		8
	Nam 44-47kg		6
	Nam 47-50kg		9
	Nam 50-53kg		4
	Nam 53-56kg		8
	Nam <41kg		3
8	Cầu lông		20
	Đơn nam		8
	Đơn nữ		4
	Đôi nam	2 đội	4
	Đôi nữ	2 đội	4

Số lượt VĐV:	455
Nam:	303
Nữ	152

Khởi tiêu học

TT	Môn thi đấu	Số đội	Số VĐV	TT	Môn thi đấu	Số đội	Số VĐV
1	Cờ vua		52	3	Đá cầu		36
	Nam				Đơn nam		8
	6-9 T		12		Đơn nữ		10
	10-11 T		16		Đôi nam	5	10
	Nữ				Đôi nữ	4	8
	6-9 T		9		4	Bóng đá nam	10 đội
10-11 T		15					
2	Điện kinh		72	Số lượt VĐV:			
	60m			Nam:		272	
	Nam		19	Nữ:		179	
	Nữ		19	Nữ:		93	
	Bật xa						
	Nam		16				
Nữ		18					

Toàn huyện			TH	THCS	Tổng
Số lượt VĐV:	727	Số VĐV:	234	308	542
Nam:	482	Nam:	169	196	365
Nữ	245	Nữ	65	112	177
		Dân tộc Kmer	10	17	27